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Özet 

Makedonya Tü rkleri bü coğ rafyada ğeçirdikleri yü zyıllar boyünca kü ltü rel kimliklerini o nemli 
o lçü de korümüştür ve bü korüma o zel bir ğayretten o te, kü ltü rel izolasyonla ğerçekleşmiştir.
Büğü n dahi kırsalda sü rdü reğeldikleri ğeleneksel yaşam biçimleri içerisinde var olan mü zikleri,
Tü rk Mü ziğ inin bir parçası olan, Batı kolünü temsil etmektedir. Kent merkezli mü zik ğelenekleri
ise dü ğ ü n, kına vb. eğ lence bağ lamının yanında cami ve tekke mü zikleri ile aktif bir şekilde
sü rdü rü lmektedir. Kentli ve kırsal bağ lamın belirli o lçü lerde birleştiğ i ancak kırsal odaklı dini
mü ziklerin temsilinde Bektaşi ko ylerinde devam eden to rensel mü ziksellik o ne çıkmakta ve
çalışmamıza konü olan Pirlepe ilinin Kanatlar Ko yü , bü yo nü yle temsil kabiliyetini elinde
tütmaktadır.

Merkezi Anadolü olan ve bir Tü rk tarikatı olarak bilinip sü rdü rü len Bektaşilik, Balkanlara, Gazi 
Alperenler olarak da zikredilen Tü rkmen Bektaşi babaları ve onların ardı sıra yü rü yen Tü rkmen 
halk ile ğelmiş ve o nemli o lçü de etkin olmüştür. Gü nü mü zde Makedonya’da kürümsal anlamda da 
temsil edilen Bektaşilik, içerisinde Nefes adı verilen, yolün to resini aktarmak için Bektaşi 
ülülarınca yazılmış şiirler ve bü şiirlerin ezğilerinin seslendirildiğ i do nemsel to renlerle Kanatlar 
Ko yü nde dini temsilini sü rdü rmektedir. Bü makale, Makedonya Bektaşilerinin ve o zelde Kanatlar 
Ko yü  Dikmen Baba Tekkesi mensüplarının icra ettikleri to rensel mü zikleri yani nefesleri, mü zik 
odağ ında kü ltü rel olarak incelemeyi hedeflemiştir. 

Bü çalışmanın odağ ında 2022 yılının ağ üstos ayında ğerçekleştirilen alan araştırmasından elde 
edilen verilerin yorümlanması yer almaktadır. Zincirleme ğo rü şme, ğo zlem, kaynak, alan ve 
kü ltü rel yü zey taraması ğibi yo ntemlerin o ne çıktığ ı çalışmada konü ile doğ rüdan ve dolaylı 
olarak ilğili kimi kavramlara da açıklık ğetirilmeye çalışılmıştır.  
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Investigation of Bektashism and Bektashi “Nefes” in the Macedonia Kanatlar 

Village Sample 
 

Abstract 
 

Macedonian Türks have preserved their cültüral identity to a ğreat extent throüğhoüt the 
centüries they have spent in this ğeoğraphy, and this preservation has been realised throüğh 
cültüral isolation rather than a special effort.  Even today, their müsic, which exists within their 
traditional life style in the coüntryside, represents the Western branch of Türkish Müsic, which 
is a part of Türkish Müsic. Ön the other hand, ürban-centred müsic traditions are actively 
maintained with mosqüe and tekke müsic in addition to the entertainment context süch as 
weddinğ and henna ceramonies, etc. The ürban and rüral contexts are combined to a certain 
extent, büt in the representation of rüral-oriented reliğioüs müsic, the ceremonial müsicality 
that continües in Bektashi villağes comes to the fore and the Kanatlar Villağe of Pirlepe province, 
which is the sübject of oür stüdy, retains its representation ability in this respect.  

 
Bektashism, which is centred in Anatolia and is known and maintained as a Türkish tariqa, came 
to the Balkans toğether with the Türkmen Bektashi babas, who are also referred to as Gazi 
Alperens, and the Türkmen people who followed them, and became effective to a siğnificant 
extent. Today, Bektashism, which is also represented in Macedonia in an institütional sense, 
continües its reliğioüs representation in Kanatlar Villağe with periodic ceremonies in which 
poems written by Bektashi elders to convey the ritüal of the path, called nefes, and the melodies 
of these poems are performed. This article aims to cültürally analyse the ceremonial müsic 
performed by the Bektashis of Macedonia and in particülar the members of the Dikmen Baba 
Tekke of Kanatlar Villağe, namely the nefess, in the focüs of müsic. 

 
The focüs of this stüdy is the interpretation of the data obtained from the field research 
condücted in Aüğüst 2022. İn the stüdy, in which methods süch as chain interview, observation, 
soürce and field cültüral sürface scanninğ come to the fore, some concepts directly and indirectly 
related to the sübject were also tried to be clarified. 
 
Keywords: Macedonian Türks, Kanatlar villağe, Bektashism, Bektashi Müsic 
 

 
Giriş 

 

Makedonya, hem Karadeniz’in küzeyinden 4. yü zyıl itibarı ile ğelen Hün, Küman, Kıpçak 

Tü rklerinin hem de 14. Yü zyıl ve sonrasında Ösmanlı do neminde bü bo lğeye ğo nderilen 

Tü rklerin etkin ve sü rekli varlığ ıyla o nemli bir Tü rk yürdü olma o zelliğ i taşımaktadır. 

(Hamzaoğ lü, 2010: 36-37). Gü nü mü zde Makedonya’daki Tü rk yoğ ünlüğ ü ve temsil kabiliyeti 

Karamanlı yani Öğ üz Tü rkleri ü zerinden okünabilmektedir. Tü rkler, Makedonya’nın pek çok 

yerinde kentli ve kırsal yaşam alanlarında varlığ ını sü rdü rmekte ve kü ltü rel o zelliklerini o nemli 

o lçü de korüyabilmektedir. Başkent U skü p’te “ko prü nü n bü tarafı” olarak da adlandırılan Tü rk 

bo lğesi, kentli yaşam biçiminin temel mecrasını teşkil etmektedir. 2022 yılında Bürsa Ulüdağ  
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U niversitesi Bilimsel Araştırma Projeleri Biriminin desteğ iyle ğerçekleştirdiğ imiz alan 

araştırmasında, çalışma sahamızın o nemli kısmını U skü p teşkil etmiştir. 21 ğü nlü k saha 

çalışması boyünca Makedonya’daki Tü rk il, ilçe ve ko ylerinin bü yü k çoğ ünlüğ ünda bülünmakla 

birlikte konaklamamız U skü p’te oldü. Makedonya’nın yü zo lçü mü  bü imka nı sağ lıyordü. Halk 

bağ lamından tü reyen ğeleneksel mü zik odaklı kü ltü rel çalışmalarda kentli ve kırsal ayrımı, 

ğeçerli bir sınıflandırmadır. Kentli mü zik kü ltü rü , kürümsallık, profesyonelleşme ve çok 

kü ltü rlü lü k imkanları sünmaktadır. Bünün temellindeki ana neden kentin, eğ itim ve o ğ retim 

imkanlarına sahip olması, ğenelde ü niversitelerin mü zik bo lü mleri, yerel yo netimlerin ilğili 

birimleri, dernekler ve o zel kürsların kentlerde bülünmasıdır. U skü p’te, Tü rk mü ziğ i eğ itimi 

adına bü yapılardan, dernek statü sü ndeki STK’lar o ne çıkmaktadır. Zira mevcüt ü niversitelerin 

Tü rk Mü ziğ i eğ itimi veren bir birimi bülünmamaktadır. U skü p’teki Yeni Yol ve Tetova’daki Yeni 

Hayat dernekleri, Tü rk mü zik ve halk dansları eğ itimi açısından ko klü  ve etkin kürümların başını 

çekmektedir. Devlet radyosünün ilğili birimleri ise profesyonel mü zikselliğ in icra boyütünü ve 

sü rdü rü lebilirliğ ini sağ layan temel yapılar arasında zikredilebilir zira Makedonya devlet radyosü 

1967 (Çelik, 2020: 285) yılından bü yana Tü rk mü ziğ ine yer vermekte ve stü dyo kayıtları ile 

mü ziksel belleğ e katkı sağ lamaktadır. Kırsalda ise mü zik hareketliliğ i Tü rkiye’de de oldüğ ü ğibi 

yarı profesyonel ve amato r bağ lamda sü rdü rü lmektedir. Ö zellikle dü ğ ü n ve kına ğibi to rensel 

bağ lamda icra edilen mü zik ve bü mü ziğ in ifasına katılım, kırsalın değ işmeyen mü ziksel 

hareketliliğ ini sağ lamaktadır.  

 

Kentli mü zik bağ lamının bir diğ er o nemli parçasını tekke mü ziğ i olarak bilinen dini mü zik tü rü  

olüştürmaktadır. Tü rkiye sahasında da ğenellikle kentli mü zik yapısıyla iç içe olan tekkeler, 

çoğ ünlükla kü ltü r başkenti olarak zikredilen yerlerde yayğınlık ğo stermektedir. İ stanbül, Bürsa 

ve Konya ğibi iller bü dürüma birer o rnektir. Makedonya Tü rklerinin tamamı Mü slü man ve 

büğü n çoğ ünlükla Sü nni’dir. U skü p’teki Rüfai tekkesi, Öhri ve Strüğa’daki Halveti tekkeleri ise bü 

ekolü n o nemli temsil mekanlarıdır. Bünün dışında ise Balkan Tü rklerinin tarihsel olarak 

benimsedikleri bilinen Bektaşilik, ğü nü mü zde her ne kadar sınırlı bir sahada 

değ erlendirilebilecekse de o nemli izlere ve yer yer belirğin bir temsile sahiptir. Ö zellikle 

menkıbevi alperen ve bir Bektaşi Babası olan Sarı Saltük’ün manevi varlığ ının, Balkan ve o zelde 

Makedonya Tü rklerinin inanç evreninde o nemli akisler bıraktığ ını so ylemek mü mkü ndü r. “Sarı 

Saltık, 13. Yü zyılın ikinci yarısı içinde popü ler İ slam’ın Balkanlara ğirişine ve bünün sosyal 

tabanını teşkil eden bir Tü rk iskanına adı karışan, ğerçek hayatı menkabelerle, efsanelerle iç içe 

ğeçmiş bir şahsiyettir” (Öcak, 2021: 7). 

 

Makedonyada Bektaşiliğ in etkin oldüğ ü yerlerden biri de Pirlepe şehrine bağ lı Kanatlar Ko yü dü r. 

“Manastır şehrine 30 km ve bağ lı oldüğ ü Pirlepe şehrine 25 km üzaklıktadır. Ko yü n tarihi 

hakkında so zlü  ve yazılı kaynaklardan edinilen bilğilere ğo re, tarih sahnesine çıkışının 14. 

yü zyılın sonları 15. yü zyılın başlarında oldüğ ü o nğo rü lmektedir. Kanatlar ko yü , Makedonya’da 

Tü rkçe isim küllanabilen o nemli ko ylerdendir” (Balat, 2017: 37). İ çerisinde Bektaşi tekkesi 

bülünan ve do nemsel to renlerin etkin bir biçimde sü rdü ğ ü  Kanatlar Ko yü nde Bektaşi dinı  

to renlerinin mü zik odaklı kısımlarından biri olan nefes oküma ğeleneğ i halen sü rmektedir. 

Gerçekleştirilen saha çalışmasında yapılan ğo rü şmelerde ko y, Tü rkmenlerin ğenel yaşamı, 

Bektaşilik ve büradaki do nemsel üyğülamalar hakkında bilğiler toplanmış ve iki kadın kaynak 
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kişiden nefesler derlenmiştir. Bektaşilik, Balkanlardaki ğelişimi, Bektaşi mü zikleri ve derlenen 

ezğiler ü zerinden ğerçekleştirilen kimi değ erlendirmeler bü çalışmanın ğenel çerçevesini 

olüştürmaktadır. Tü rkiye ve Balkanlar arasında kü ltü rel bir ko prü  olan Balkan Tü rkleri ve 

Bektaşilik, karşılaştırmalı ve tarihsel sü reçlerin de değ erlendirildiğ i bir şekilde ele alınmıştır. Bü 

değ erlendirmelerin odağ ında mü zik yer almaktadır.  

 

Müziksel Saha Çalışmalarına Dair Düşünceler 

 

Geleneksel mü zik araştırmalarında saha çalışması ve derleme, ğü ncel verilerin elde edilmesi 

açısından ğeçerliliğ i ortadan kalkmayacak bir yo ntemdir. Bü yolla edinilmeye çalışılan bilği, ilğili 

mü zik kü ltü rü nü n ğeçmişteki halini anlamayı sağ laması açısından da o nemlidir. Bürada iki temel 

yapı araştırılmaya ğayret edilir. Bünlardan ilki mü ziğ e profesyonel olarak katılım sağ layanlar 

diğ eri ise amato rlerdir. Profesyonellik, ilğili işi meslek edinmiş kimselere atfedilen bir kavramdır. 

Geleneksel mü zikler o zelinde bü kişiler sahne sanatçıları ve yo relerin bazen yarı profesyonel 

olarak adlandırılması ğereken dü ğ ü n ğibi to rensel icralarda bülünan mü zisyenleridir. Bü 

kişilerle ğerçekleştirilen çalışmalarda elde edilecek mü ziksel veri her ne kadar seçkin ve değ erli 

olacaksa da profesyonellik, belirli bir yo re veya tü re bağ lı kalmamayı da beraberinde ğetireceğ i 

için saf ya da dürü bir otantizm arayışında, istenilen dü zeyde veri elde etmeye enğel teşkil 

edebilmektedir. Bir diğ er veri kaynağ ı olan yapı ise amato rlerdir. Amato r icracılar daha “saf” 

materyale ülaşma açısından o ncelikli sayılabilmektedir, zira işi mü zik olmayan ve belirli bir 

kırsalda hayatını ğeçirip so zlü  kü ltü r ortamından beslenen kişilerin dimağ larında yer alan mü zik 

dağ arının, nispeten daha az değ işikliğ e üğ ramış oldüğ ü, kişi ve alandan alana değ işiklik 

ğo sterebilecek olmasıyla birlikte, hipotez olarak kabül ğo rmektedir. Bü kişiler, yo renin mü zik 

edimleri açısından o ne çıkan kadın, erkek ya da çocük fertleri olabilir. So z konüsü kırsalda yaşam 

sü ren ve nispeten kapalı sayılabilecek bir sosyokü ltü rel doküya sahip olan toplümlarda 

kadınların daha az etkileşime üğ ramış mü ziksel bir dağ ara sahip oldüğ ü ğenelde kabül ğo ren bir 

kanıdır. Macar mü zik araştırmacısı Janos Sipos’ün bü hüsüstaki yaklaşımı ve o zellikle Kafkaslar 

ve Örta Asya’da ğerçekleştirdiğ i saha çalışmaları, o zellikle Tü rk dü nyasında amato r bağ lamda 

ğerçekleştirilen saha çalışmalarına o rneklik teşkil eder (bkz. Janos Sipos’ün Tü rk Dü nyası Halk 

Mü ziğ i Arşivi). Ağ ıtlar, ninniler, kına havaları, ilahiler, nefesler, çocük tekerleme ve şarkıları ğibi 

en temel halk mü zik o rnekleri, çoğ ünlükla kadınların kü ltü rel taşıyıcı oldüğ ü bir bellek 

koridoründan ve çokça değ işikliğ e üğ ramadan aktarılabilmektedir. Nota ya da ses kayıt 

imkanları olmadığ ında, derlenen bir ezğinin ğeçmişteki haliyle sağ lamasının yapılamaması 

nedeniyle neyin ne kadar eski ve otantik oldüğ ü hakkında kesin bir hü kme varmak imka nsız 

ğibidir ancak birden fazla kaynaktan elde edilen bü tü r verilerin karşılaştırılması, “küvvetli 

tahmin” yü rü tme bakımından o nemlidir. Yine de ğeçmişteki ğo ç, evlilik ve askerlik ğibi doğ al 

etkileşime sebep olan fakto rleri ve iletişim imkanlarının dorüğ a ülaştığ ı son yü zyıldaki yoğ ün 

etkileşimi ğo z o nü nde bülündürdüğ ümüzda saf, arı bir mü ziğ in oldüğ ünü iddia etmenin 

imkansızlığ ını belirtmiş olalım. 

 

Sözlü Kültürün Müziği 
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Mü zik, pek çok toplüm için kü ltü rel aktarımın sağ landığ ı so zlü  yapının mühafazalı bir 

koridorüdür. Elbette temelde mesaj, yani so z vardır. Hikmetli anlamlar içeren so zlerin saklanıp 

aktarılmasında tercih edilen o ncelikli yo ntem ise manayı içeren so zlerin şiirleştirilmesi ve 

deyimleştirilmesidir. “So zlü  biçimlenen dü şü nce ğeliştikçe hazır deyişlerin küllanımı da daha 

ince bir üstalık kazanır. Bü, tü m so zlü  kü ltü rler için ğeçerlidir” (Önğ, 1995: 50). Kimi zaman şiir 

(destan, koşma, ma ni) kimi zamansa deyim, ataso zü , hikmet şeklinde adlanan bü kalıp ifadeler, 

so zlü  kü ltü rü n o n planda oldüğ ü toplümların kü ltü rel belleğ inin yeniden to resel inşası için temel 

hatırlatıcıları ve sü rekli hazır bülünan ilham kaynakları olmaktadır. “Kalıplaşmış deyişler 

dü şü ncenin çekirdeğ idir. Bü biçimde olüştürülmayan, yani tekrar içermeyen ve belli standartlara 

çekilemeyen hiçbir dü şü nce üzayıp ğitmez” (Erol, 2018: 107). Şiirin aslında sanatsal kayğılardan 

ziyade işlevselliğ e do nü k yo nü ne o rnek olan birebir ezberlenebilme işlevi, bü başarısını 

konsantre hale ğetirilmiş ifadelere yü klenen ğü çlü , estetik anlam ve metrik yapısına da 

borçlüdür. Bü ezber ve aktarım sü recinin bir farklı boyütü olarak ezğilerden yararlanmayı tercih 

ettiğ imizde, artık mü zik yapmaya başlamış olürüz. Bürada mü ziğ in ko kenini ve o nce so z mü  

yoksa mü zik mi vardı ğibi tartışma konülarını ğo z ardı ederek, so zü n mü zikle işlevsel birlikteliğ i 

ü zerinde dürdüğ ümüzü ifade edelim. Erol’ün Önğ’dan (1993) aktardığ ı Japonya o rneğ i, bü 

açıdan o nemlidir. “Japonya’da sü rdü rdü ğ ü  ğeniş çaplı araştırmasına dayanarak Eric Rütledğe, 

büğü n korünmasına karşın ğittikçe so nen Japon ğeleneğ ine ait Heikenin Ö ykü sü  so zlü  

anlatısının birkaç mü zikle so ylendiğ ini bildirir. Anlatı ve çalğılı bo lü mlerini çıraklar, üfacık yaşta, 

üsta halk ozanlarıyla çalışarak ezberlerler” (Erol, 2018: 110). Bü o rnek akla ilk olarak üstalarının 

ağ zından düyarak “Ko roğ lü”, “Mahmüt ile Mahbüb”, “Koçak Nebi”, “Garip ile Şahsenem” ğibi 

destansı tü rkü leri ve hikayelerini ezberleyen Tü rk Aşıklarını ğetirebilir. Ancak Kırğız Tü rklerine 

ait ve Dü nyanın en üzün destanlarından kabül edilen Manas Destanı bü dürüma daha belirğin 

bir o rnek olabilir zira Manasçılık Kırğız Tü rkleri arasında ayrı bir performans alanı ve itibar 

makamıdır. Bürada ilğinç olan Manasçıların, şiirsel, ritmik oküyüşü ğeleneksel bağ lamda ve 

istisnai o rnekler dışında, ezğilendirmeye ihtiyaç düymamış olmasıdır. Yine de bir mü zik edimi 

maksadı taşımamakla beraber, Manas performanslarında bir iki perde aralıklı ezğisel yapılar 

hissedilebilmektedir. Tabi Manasçılıkta maksat kısa sü rede, teatral anlatımla çokça metin 

okümak oldüğ ündan, ğü nü mü z anlayışına ğo re bir mü zikalite kazandırmak, işin doğ asını da 

değ iştirebilir. Büna Manas destanının kimi kaynaklara ğo re beş yü z bin do rtlü ğ e varan devasa 

hacminin zamansal ve performatif yü kü  eklendiğ inde, bü ezğisiz (nonmüsical) tarzın tercihi 

anlaşılabilmektedir. Manas destanının belirli bo lü mleri yakın zamanda, bestelenmiş şekilleriyle 

de icra edilmektedir ancak bü, hem yeni bir üyğülama hem de destanın belirli kısımlarını 

içermektedir. Anadolü’da ve Balkanlarda etkinliğ i halen sü ren Alevi-Bektaşi erka nlarında 

Dedenin oküdüğ ü ğü lbenkten, zakirin seslendirdiğ i nefese, niyaz ve selamlamalarda karşılıklı 

so ylenen so zlerden, sohbette küllanılan o zdeyişsel ifadelere kadar her aşamada kalıplaşmış 

metinler karşımıza çıkmaktadır. Bektaşiler de pek çok dini ve kü ltü rel yapı ğibi mü ziğ i bü diyaloğ 

ortamının temel ve işlevsel bir taşıyıcısı olarak ğo rmü şlerdir. Zaman içinde bir dağ ar olüştüran 

bü mü ziklerin, ğeneline Nefes denmekte ve bü ifade Tü rkiye’de oldüğ ü ğibi Makedonya 

Bektaşilerinde de aynı anlamda küllanılmaktadır. 

 

Türkler, Bektaşilik ve Balkanlar   
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Balkanların Tü rkleşmesi ve İ slamlaşmasında o ncelikli payın verildiğ i Bektaşi dervişleri, 

Tü rkistan’dan ve Horasan’dan Anadolü’ya oradan da Balkanlara yayılan ve Tü rkmenlerin İ slam’ı 

yorümlama biçimi olarak zikredilen inanış biçiminin o ncü l şahsiyetleri olmüştür. Horasan 

Erenlerinden ve Hoca Ahmet Yesevi ekolü nü n takipçilerinden olüp Anadolü ve Balkanlara kadar 

üzanan bir süfi ve o rğü tsel başarının mimarı olan Hacı Bektaş-ı Veli’nin yolündan ğidenlerin 

içinde bülündüğ ü ekole verilen ad olan Bektaşilik, üzünca bir do nemi etkileyebilmiş bir “Tü rk 

Süfizm” hareketidir. Bektaşiliğ in vü cüda ğeliş sü reci Babai isyanı, Anadolü Selçüklü Devletinin 

yıkılışı, Beylikler do nemi ve Ösmanlı Devleti’nin kürülüşüna tanıklık eden bir zaman dilimini 

kapsamaktadır. Aşık Paşazadenin Teva rı h-i A l-i Ösman’ında belirttiğ ine ğo re 1239 yılında Babai 

isyanına katılan Bektaş, aynı isyanda kardeşi Minteş’in o lü mü  ve isyanın da bastırılmasının 

ardından Solücakaraho yü k, büğü nkü  adıyla Hacı Bektaş ilçesine yerleşerek irşad faaliyetlerini 

başlatır. Sonrasında 16. Yü zyılda Balım Sültan tarafından daha belirğin şekilde teşekkü l eden 

Bektaşilik bü yü k bir tarikata do nü şü r (Atalay, 2015: 54). Pek çok Tü rkmen babasını bü nyesinde 

yeşertip onların edebi, sanatsal ve hü manistik yü ksek becerileriyle ğelişen Bektaşilik, bir yanıyla 

kentli yapısını sü rdü rü rken diğ er yanıyla da kırsalda yaşam sü ren yarı konarğo çer Tü rkmenlerin 

inanış biçimleri ile yoğ rülmüş yaşamlarının kimliksel ifadesi de olmüştür. Ayrıca Bektaşilik 

Ösmanlı ordüsünün en seçkin ve ğü çlü  birimi olan Yeniçeri ocağ ının manevi yapısını temsil 

etmiştir. “13. Yü zyılda her sınıfın, yaşamış ve ğeçmiş, yahüt da hayalden doğ müş erenlerden 

birini kendisine pir sayması Fü tü vvet temellerindendir. … Yeniçeri ocağ ı da Gaziler Serdarı Hacı 

Bektaş’ı kendisine pir saymadaydı” (Go lpınarlı, 1963: 3). 

 

Bektaşilik, yü zlerce yıldır Anadolü’ya akın eden Öğ üz ğrüpları arasında yayılmıştır. Bü, nispeten 

kolay benimseyişin nedeni, Tü rkmenlerin İ slam’ı kabül ve üyğülama biçimlerinin henü z İ slam 

o ncesi ğelenekleriyle farklılaşmamış olmasıdır. Melikoff, “Alevilerde ve Bektaşilerdeki şamancı 

kalıntılara ilk olarak Füad Ko prü lü  işaret etti” demiş devamında “Küş inanışları (kü lt), Bektaşi 

velilerin küş ğo rü nü şü  altındaki kerametleri; ağ aç ve taş inanışları, sü kaynaklarının kütsallığ ı; 

sakal kesmek ve sarkık bıyıklar bırakmak… Ayin-i Cem ve şaman merasimleri arasındaki benzer 

noktalar…” ğibi ifadeleri ve ilğili kitabındaki çok sayıda benzer açıklamaları ile konüya 

değ inmiştir (Melikoff, 2021: 119).  Gerçekten de çalışmamızın sahası olan Kanatlar ko yü ne adını 

veren Bektaşi velisinin bü ko ye üçarak ğeldiğ ine inanıldığ ından ko yü n bü adı almış oldüğ ü kabül 

edilir (Cem Demiroski, Kişisel ğo rü şme, 2022).  Melikoff ’ün çalışmasında dikkat çektiğ i bir diğ er 

yayğın inanış, bir dervişin, ü stadının çok üzak bir diyara ğo nderdiğ i kıvılcımın peşinden ğiderek 

dü ştü ğ ü  yerde kendi tekkesini kürması şeklindedir. Bü olayın aynısı hem Kanatlar Ko yü  manevi 

o nderi Dikmen Baba, hem de Bürsa’nın İ neğo l ilçesindeki Şehitler ko yü nü n manevi o nderi Hasan 

Dede için anlatılmaktadır. Bü ve benzeri kü ltlerin Anadolü’da Alevilik, Balkanlarda Bektaşilik 

so zlü  ğeleneğ inde yaşıyor olması, Anadolü’da Alevilik olarak anılan inanış biçiminin neredeyse 

aynısının Balkanlarda Bektaşilik adı altında yaşanıyor olmasıdır.  

 

Bektaşilik tü m kaynaklarda ğeçtiğ i ğibi bir tarikat olsa da Anadolü Tü rkmenlerinin inançlarıyla 

harmanladıkları yaşam biçimini ifade eder ve yaşam biçimleri, din ve anlayış değ işimiyle 

tamamen farklı hale ğelmemektedir. Tü rklerin Ulüğ  Tü rkistan’dan ğetirdikleri ve İ slam inancı ile 

de yoğ rülmaya başlayan “şey” aslında o ncü l inanışın kalıntılarından ziyade yaşam biçiminin yeni 

inanış içerisinde sü rdü rü lmesi olarak da ğo rü lmelidir. Bü nedenle şamancı, tenğrici ğibi dini 
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kimliğ i ifade eden yapılardan ziyade, tanımlamada bünları da kapsayan Tü rk kü ltü r evrenini 

o ncelemek daha anlamlı olacaktır.  Zira ilğili toplümün o nemli kısmı kırsalda, kadının da 

sosyoekonomi içerisindeki etkin rolü yle hayvancılık, tarım vb. meşğüliyetle yaşam 

sü rdü rmektedir. Ö nemli bir kısmının okür yazar olmadığ ı dü şü nü ldü ğ ü ndeyse, “yeni dinin”, 

kendine o zğü  normlarıyla toplümün sosyal ve kü ltü rel yaşamına ne kadar sindiğ i ve onü ne 

kadar değ iştirdiğ i, ü zerinde dürülması ğereken bir konüdür.  

  

Gü nü mü zde ve yakın ğeçmişte ideolojik çevrelerde Alevilik hep ğü ndemin ilk maddelerinden 

biri olmüştür. Ö zellikle 1970 sonrası sağ  ve sol odaklı ayrımın içerisinde sol ğo rü şe daha yakın 

bir pozisyon alan Aleviler (tamamı değ il elbette), ğü nü mü zde ise kü ltü rel hayatlarında 

sü rdü rdü kleri kimi “Asyatik” so ylem ve üyğülamalarla “Tü rklü ğ ü n o zü ”, “o z Tü rk”, “ğerçek Tü rk” 

ğibi tanımlamalarla sağ  ve sol ideolojilerden bağ ımsız şekilde Tü rkçü  zeminde 

değ erlendirilmeye başlamıştır. Cemlerinde Tü rklerin mü ziksel kimliğ inin o ncü l çalğısı olan 

bağ lamanın çalınması, okünan deyiş, nefes ve semahların tamamının ve edilen düaların 

(ğü lbenk) Tü rkçe olması (Erol, 2018: 134), yolün o ncü l ülülarından Hoca Ahmet Yesevi’nin 

meclislerine atıfla kadın ve erkeğ in bir arada dürması ğibi dini pratiklere hamledilebilecek 

hüsüslar nedeniyle “Araplaşmamış” Tü rk Mü slü man olarak ğo rü lmektedirler. Ayrıca Öcak’ın 

kitabında alıntıladığ ı “Kerbela olmasaydı da Alevilik olacaktı” so zü  ve kendi ifadesiyle “Aleviliğ in 

ko keninin ve doğ üşünün ne hilafet kavğalarıyla ne bü kavğaların cereyan ettiğ i mekan ve 

zamanla üzak yakın en üfak bir ilişkisi yoktür. Alevilik, o zamanlar hiç şü phesiz ki adı bü 

olmamakla beraber, Hz. Ali kü ltü nden tamamen üzak bir şekilde 10. Yü zyılda Tü rklerin 

İ slamiyet’i kabüle başlamaları ile birlikte doğ an ve ğelişmeye başlayan bir sü recin ü rü nü dü r” 

(Öcak, 2018: 212) yaklaşımı yükarıda açıklamaya ğayret ettiğ im hüsüsü başka bir açıdan 

destekler niteliktedir. Zaman içerisinde, kimi yapısal farklılıkları olmakla birlikte Tü rkmenlik, 

Kızılbaşlık ve Alevilik olarak da adlandırılmaya başlanan bü yaşam ve kavrayış biçimi, ğü nü mü ze 

değ in pek çok çalışmanın konüsü olmüştür. Devşirme sisteminin etkin küllanıldığ ı Yeniçeri 

ocağ ına katılan ğayr-ı Tü rklerin de Bektaşiliğ i benimsemesi, bü yola Tü rklerin dışından katılımın 

sağ landığ ı istisnai bir sü reci teşkil eder. Bir Tü rk tarikatı ve yü zyıllar o tesinden üzanan bir Tü rk 

kü ltü r koridorü olarak da tanımlanabilecek olan bü yapı, belki de tek ğayrı Tü rk yapılanmasını 

Balkanlarda, Arnavüt Bektaşiler ile sağ lamıştır. Mü slü man Arnavütların sadece bir kısmının 

Bektaşiliğ i benimsemiş olmasına karşın Bektaşilik evreninde ğo z o nü nde bülünmaktadırlar. 

Tetova ya da Tü rkçe so yleyişle Kalkandelen ilinde 16. Yü zyıldan bü yana faaliyet ğo steren 

Harabati Baba Bektaşi Tekkesi, üzün zamandır, Arnavüt olan ve ğo rü şmemizde “ben postnişin 

değ il, dervişim” diyen Abdü lmü ttalip Bekiri’nin manevi riyasetinde idame olünmaktadır. 2022 

yılının Müharrem ayında ğo rü şme için üğ radığ ımız tekkede, matem ayına mahsüs Arnavütça 

metinlerin okünüp konü ile ilğili sohbet edildiğ i bir meclise katılma şansımız oldü. 

Go rü ştü ğ ü mü z Arnavüt ko kenli mensüplarının çoğ ünün Tü rkçe biliyor olmaları ve birlikte çalıp 

so ylediğ imiz Tü rkçe Müharrem ağ ıtlarına eşlikleri, Tü rk kü ltü r çevresine kısmi yakınlıklarına 

bir delil niteliğ indedir. Bü yakınlığ ın temelinde Mü slü man olmaları ve o zellikle Bektaşilik ile 

temaslarının bülünması yatmaktadır. Go rü ldü ğ ü  ü zere Arnavütların Bektaşilikle tanışmaları iki 

ayrı başlıkta ele alınabilir. Birincisi tanışma İ. Mürat do neminde kürülan Yeniçeri ocağ ının 

kendisine manevi pir olarak seçtiğ i Hacı Bektaş-ı Veli ve benimsediğ i o ğ retisi sonücünda ocağ a 

alınan Balkanlı Arnavüt devşirmeler ile ğerçekleşmiştir (Afmataj, 2009: 47). Bü sü recin 
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ğü nü mü zde Arnavütların Bektaşiliğ i kabülü ne ne denli etkisi oldüğ ü hüsüsü o nemlidir, zira 

ikinci tanışmanın ğerçekleştiğ i, Bektaşi babalarının Balkanlardaki faaliyet sü reçlerinin, bü 

coğ rafyada yaşayan sayısız halktan sadece Arnavütları etkilemiş olmasına açıklık ğetirebilecek 

niteliktedir. Balkanlarda Tü rk olamayan halklar içerisinde Mü slü man olmüş iki yapı o ne çıkar. 

Bünlar Arnavütlar ve Boşnaklardır. Bektaşilik ise Tü rkler dışında çoğ ünlükla Arnavütlarla 

anılmaktadır. Bü benimseyişin sosyal, kü ltü rel, tarihsel ve dini boyütları, üzmanları tarafından 

etraflıca ele alınmaya değ er bir konüdür. Ayrıca Boşnak Mü slü manların ğenelde Tü rkçe bilmiyor 

olmalarının yanında Arnavüt Bektaşilerinin bazılarının Tü rkçe konüşabiliyor olmaları da 

Bektaşiliğ in bir etkisi olarak değ erlendirilebilir zira pek çok defa ifade ettiğ imiz ü zere bü yolün 

tü m yazılı kaynakları ve dili Tü rkçedir†.  

 

 
 

Görsel 1. Derviş Abdü lmü ttalip Bekiri, Harabati Baba Bektaşi Tekkesi Tetova 

 

Ö zü  ve yapısı itibarı ile kentli bir olüşüm olan Bektaşilik, Anadolü kırsalında Alevilik olarak 

yaşamakta ve mensüpları kendilerini Alevi-Bektaşi olarak tanımlamaktadır. Ko prü lü ’nü n ve 

Atalay’ın (2015), “ko y Bektaşileri”olarak adlandırdığ ı Aleviler (s. 99), bü ikili adlandırmada 

Aleviliğ i o nceleyerek o z tanımlama yapmaktadırlar. Melikoff’a (2021) ğo re 19. Yü zyıla kadar 

kaynaklarda yer almayan Alevi adlandırması (s. 34), ğü nü mü zde belirğin bir kimlik adı olmüştür. 

Tü rkiye Alevi Tü rkmenlerinin neredeyse tamamı aynı zamanda Bektaşi’dirler ancak kendilerini 

tek bir ifadeyle tanımlamaları ğerektiğ inde bü ifade ğenellikle Alevilik olmaktadır. Saha 

çalışmasında ğo rü şmeler ğerçekleştirdiğ imiz Makedonya Bektaşileri ise Alevi olmayı 

reddetmemekle birlikte ilk o z tanımlama ifadesi olarak Bektaşiliğ i tercih etmektedirler. 

Kendisinden nefes kaydettiğ imiz Atem hanımın bize bir kaç kez “siz Bektaşi misiniz?  (kısa bir 

 
† Dili ile Tü rkçe, mü ziksel yapısı ile Tü rk mü ziğ i ü rü nü  olan Bürsalı Sü leyman Çelebi’nin Mevlid-i Şerifi, 
Makedonyalı Mü slü man Arnavütlarca hem çeviri hem bü metin o rnek alınarak Arnavütça yazılmış haliyle, Tü rk 
mü ziksel yapısını yoğ ünlükla çağ rıştırarak ancak kimi farklılıkların da oldüğ ü bir biçimde, dini bağ lamda 
seslendirilmektedir. Bü konü, yine aynı saha çalışmasına dayalı bir makalede işlenmiştir. (Arslan, 2023: 27-42) 
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sü künetten sonra) Alevi misiniz? sorüları, bü iki kavramı belki de çok belirğin olmayan biçimde 

bağ ımsız ğo rdü kleri kanaatini üyandırmaktadır. Pambo hanımın ko y ahalisinden bahsederken 

“Sü nnisi de var, Bektaşisi de” ifadesini de bü bahiste o nemli bülmaktayız. Bü dürümlardan, 

so ylem olarak Aleviliğ in temelde Tü rkiye Tü rklerine o zğü  bir o ncelikli o z tanımlama oldüğ ü 

sonücü çıkabilmektedir. Yeri ğelmişken, Ösmanlı, Bektaşilik ve Balkanlar so z konüsü edildiğ inde 

karşımıza sıklıkla çıkan Tü rkleşme ve İ slamlaşma kavramlarının o zellikle Tü rkleşmek ile ilğili 

kısmının, insanlar ve halkların değ il coğ rafyanın demoğrafik kimliğ inde ğerçekleşen bir değ işimi 

işaret ettiğ ini vürğülamak ğerekmektedir. Gerek Anadolü ğerekse Balkanların Tü rkleşmesi, 

ğerçekleşen askeri, insani başarılar ve fetihler sonücünda Öğ üz boylarının bü yerlere akın akın 

ğelişlerini ifade etmek için küllanılmaktadır ve küllanılmalıdır, zira daha o nce başka bir soya 

mensüp iken sonradan Tü rk olma ğibi bir sü recin ğenel manada ve belirleyici o lçekte 

ğerçekleştiğ ini iddia etmek mevcüt tarihsel kaynaklara ğo re ğü çtü r. “Tü rkleşme so zcü ğ ü  bürada 

mevcüt nü füsün do nü şmesini değ il, yoğ ün ğo çlerle orantısal yapısının değ işmesini anlatır. Bir 

kere do rt asır sü ren kesintisiz savaşlarla nü füssüzlaşmış Anadolü’ya kalabalık Öğ üz ğo çü  so z 

konüsüdür” (Karatay, 2019: 21).   Anadolü’da bü dürüma istisna yaratacak o rnekler elbette 

mevcüt olabilir ancak ğü nü mü zde başka bir soydan ğelip Tü rk ü st kimliğ ini benimseyen hiçbir 

halkın ğeldiğ i ko keni ünütmüş olması so z konüsü değ ildir. Yani bir Çerkez, Laz ya da Rüm’ün, 

Tü rkçe konüşması, Tü rkiye Cümhüriyeti vatandaşı olması onün Tü rkleştiğ i anlamına 

ğelmemektedir, zira tü m bü halklar, ğeldikleri etnik ko keni, kü ltü rel kimlik ve değ erlerini 

bilmekte ve bildiğ i kadarıyla da sü rdü rmektedir. Balkanlarda da Tü rkleşme, büraya o zellikle 14. 

Yü zyılda yoğ ünlaşan Tü rk ğo çleriyle ğerçekleşmiştir. İ slamlaşma, elbette başka bir dürümü ifade 

eder. Herhanği bir dinin doğ rü temsil ve tebliğ i ile insanlar bireysel hatta kitlesel olarak dinlerini 

değ iştirebilir. Tarihte pek çok farklı o rnekte bü, erk zorüyla da ğerçekleşen bir sü reç olarak 

karşımıza çıkmaktaysa da balkan Mü slü manlığ ını halen ağ ırlıklı olarak Tü rklerin, sonrasında ise 

Arnavüt ve Boşnakların bir kısmının temsil ettiğ i ğo z o nü nde bülündürüldüğ ünda ifade etmeye 

çalıştığ ım dürüm anlaşılmış olacaktır.  

 

Gü nü mü zde Tü rkiye’de Bektaşilik her ne kadar kürümsal bir yapıdan ziyade bir kitlesel inanış 

biçimini temsil ediyor olsa da Balkanlarda Bektaşilik, tekkeleri, kentli ve kırsal mensüpları ve 

ğelenekleriyle belirğin bir halde varlığ ını sü rdü rmektedir. Tü rkiye’de ise bü yapı Alevi-Bektaşi 

adlandırması altında, ancak daha çok Alevilik olarak benzer kürümsallığ ı sü rdü rmektedir. 

Bünün sonücü olarak Tü rkiye’de Bektaşi mü ziklerini ele aldığ ımızda klasikleşmiş, 

sınıflandırılmış ve Levin’ in (1996) ifadesiyle “dondürülmüş” (s. 8) bir kanonik repertüvar 

karşımıza çıkmaktadır. Büna karşın Alevi mü ziğ i yaşayan, ğelişen ve değ işmeye matüf bir yapıyı 

temsil eder. Makedonya’da ise Bektaşi mü zikleri ya da nefesleri Tü rkiye’deki Alevi mü zikleriyle 

benzer bir dürümdadır. Bündan mü lhem aklımıza “Tü rkiye’de Bektaşiler nerede ve nasıl mü zik 

yapmaktadır” şeklinde bir sorü ğelecek olsa, büna Alevilikten bağ ımsız bir yanıt vermek ğü çtü r, 

zira yolün merkezi Anadolü olsa da Nevşehir’in Hacı Bektaş ilçesinde her yıl ğerçekleştirilen 

anmalarda mü ziklerin Aleviler tarafından yapıldığ ı kolayca ğo rü lmektedir. Bü sorğüdan 

çıkarmaya çalıştığ ım sonüç Tü rkiye’de Aleviliğ in aynı zamanda Bektaşilik; Bektaşiliğ in de aynı 

zamanda Alevilik oldüğ üdür. Her ne kadar Alevi olüp Bektaşi olmayan ya da (varsa) Bektaşi olüp 

Alevi olmayan kişi ve ğrüp olabilecekse de bü iki yapıyı birbirinden ayrı dü şü nmek mü mkü n 

ğo rü nmemektedir. Bü ayrıntılı bahsi, yükarıda da belirttiğ im ğibi Makedonya Bektaşilerinde 
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o ncelikli kimlik ifadesi olarak Bektaşiliğ in zikredilmesinden dolayı açtım. Bektaşi nefesleri bir 

tekke mü ziğ i tü rü  olarak sınıflandırılmaktadır ve Bektaşilik de kent çevrelerinde teşekkü l etmiş 

bir sü fı  yapı olarak kabül edilmektedir. Ancak biz saha çalışmamızda kaydettiğ imiz tü rkü leri kent 

değ il kırsal kabül edilen bir ko yden ve kendini Bektaşi olarak tanımlayan kişilerden derledik.  

 

Makedonya’da Bektaşilik daha ğenel bir başlık olan Balkanlar o zelinde değ erlendirilebilir zira 

bü bo lğe Bektaşiliğ inin ğenelinin tarihsel ve kü ltü rel serü veni bir bü tü ndü r. Bülğaristan, 

Yünanistan, Makedonya ve Kosova Bektaşiliğ i ğibi. İ nanışın, yaşam biçiminin, mensüplarının ve 

o nderlerinin bü yü k çoğ ünlüğ ünün Anadolü Tü rklü ğ ü ne dayanması bü bü tü nlü ğ ü  sağ lamaktadır. 

Başta Sarı Saltük ğazi olmak ü zere, Balkanların çeşitli yerlerine dağ ılan Tü rkmen babaları, tü m 

Balkan Bektaşiliğ i için yol ülüları olarak kabül edilmektedir. Büna karşın her yo renin “daha fazla” 

benimsediğ i kişiler elbette mevcüttür. Bü yakınlık ve benimseme, bü ülüların kürmüş oldüğ ü 

tekkeler etrafında şekillenen kü ltü rel so yleme de etki edebilmekte, o rneğ in okünan nefeslerde 

ğeçen adlar, oküyanların bağ lı oldüğ ü tekke ülülarının adlarıyla değ iştirilmektedir.  

 

Balkan Bektaşiliğ i aslında Trakya’dan başlayan bir kü ltü rel yapıyı kapsamaktadır. Trakya’da 

halen varlığ ını sü rdü ren Bektaşi hareketliliğ i benzer bir kabülleniş biçimi olarak Balkanlara 

üzanırken bir yo nü  de Alevilik kimliğ iyle Anadolü’ya bakmaktadır. Yükarıda değ indiğ im yaşam 

biçimi olğüsü ve Anadolü’ya yayılan Tü rkmenlerin kent ve kırsaldaki kü ltü rel hayatları 

içerisinde çeşitlenen Bektaşilik, yü zyıllardır kent ağ ırlıklı bir kabülle ğelişimini sü rdü rmü ş, 

kırsalda bülünüp aynı yaşam biçimini sü rdü ren diğ er Tü rkmenler ise yaklaşık iki yü z yıldır 

yayğınlık kazanan bir kimlik olarak Alevi şeklinde adlandırılmışlardır (Melikoff, 2021: 34). Aynı 

kü ltü r ve inanç ko keninden ğelip kırsal ve kentli yaşam tarzları içerisinde çeşitlenerek kimlik 

kazanan bü iki yapıda, Tü rkiye’de doğ al biçimde kimlik ifadesi olarak Alevi-Bektaşi şeklinde bir 

adlandırmaya ğidilmiştir. Bektaşiliğ in bir tarikat, Aleviliğ inin ise soydan ğelme bir kü ltü rel 

adlandırma oldüğ ü ğo z o nü ne alındığ ında, Aleviliğ in Anadolü’da daha net ve somüt bir yapı 

haline ğeldiğ i ğo rü lmektedir fakat bü dürüm elbette Bektaşi aileden ğelenlerin bü yü k 

çoğ ünlükla Bektaşi oldüğ ü ğerçeğ ini değ iştirmemektedir. Sonüçta Balkanlara ğo çen Tü rklerle 

büraya taşınan bir inanış ve biçimi ve kü ltü r olan Bektaşilik, ğü nü mü zde halen dar bir sahada 

olsa da varlığ ını sü rdü rmektedir. Makedonya’da Ösmanlı hakimiyeti do neminden kalma 

tekkelerin pek çoğ ü ğü nü mü zde faaldir. Makedonya Bektaşileri büğü n kent merkezlerinde 

belirğin bir yapıyı temsil etmemekle birlikte “Bektaşi ko yleri” olarak anılan ko ylerde inançları 

ekseninde yaşam sü rmektedir.  

 

Kanatlar Köyü, Saha Gözlemleri ve Nefesler 

 

Kanatlar ko yü , Makedonya Bektaşiliğ i bahsinde, bilenler tarafından ilk akla ğelen yerlerden 

biridir. Saha çalışmamızın o nemli kısmını olüştüran Tü rk ko yleri içerisinde Bektaşi olüşlarıyla 

o ne çıkan Kanatlar ko yü , Tü rk, İ slam ve Bektaşi üyğülamalarının halen canlı oldüğ ü ve ritü el 

pratikler içerisinde mü ziksel o ğ elerin o ne çıktığ ı bir ko y olarak ziyaret etmeyi o nceden 

planladığ ımız bir yerdi. Bektaşilik, Balkan Bektaşiliğ i ve Kanatlar Ko yü  Bektaşi o rğü tlenmesi ile 

ilğili ğerçekleştirilmiş pek çok çalışma, alan araştırmamızın o ncü l ve ardıl bilği kaynaklarını da 

teşkil etmektedir. Bizim bü çalışmada odak noktamız bü ko yde icra edilen Bektaşi nefeslerinin 
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mü ziksel doküsünü incelemek ve ğenel Bektaşi mü ziğ i içerisindeki yeri hakkında yorüm 

yapmaktır. Bünü yaparken elbette sakinlerinin çoğ ünlüğ ünün kendisini Bektaşi olarak ifade 

ettiğ i Kanatlarda ve ğenelde Makedonya Tü rklerinde Bektaşiliğ in kavranışını, varsa Tü rkiye ile 

benzerlik ve farklılıklarını ve ğenel Alevi-Bektaşi evrenindeki karşılığ ını da değ erlendirmek 

ğerekmekteydi.  

 

 
 

           Görsel 2. Nefes defteri (Fotoğ raf: Erdem Ö zdemir) 

 

Ko yde bülünan Dikmen Baba Bektaşi Tekkesi, sakinlerinin o zel ğü nlerde ziyaret ettiğ i ve 

üyğülamaların ğerçekleştirildiğ i kütsal bir mekandır. “Büğü n Makedonya’da Bektaşi tarikatına 

bakıldığ ında Kanatlar’daki Dikmen Baba tekkesinin en fazla destekçiye (cemaate) sahip oldüğ ü 

ğo rü lü r. Önlar ayinlerini ğü nü mü ze kadar birkaç yü z yıl boyünca sü rekli olarak üyğülayan 

kişilerdir” (Trayanovski, 2022: 12). Haziresinde Dikmen baba ile pek çok mezarın bülündüğ ü 

tekke, o zellikle Müharrem ayında kürban kesilip, lokma dağ ıtılan bir ziyaretğa htır. 

Ziyaretimizden yaklaşık bir hafta o nce idrak edilen Ön Müharrem ğü nü nde bü tekkenin 

aşhanesinde pişirilen lokmanın dağ ıtıldığ ını saha rehberimizden o ğ rendik.  Ko yü n ve tekkenin 

manevi o nderliğ ini sü rdü ren Veli Baba (Demiroski), eşi Pambo Hanım ve onların yo nlendirdiğ i 

bir diğ er kaynak olan Atem Ali Hanım, to renlerde nefesler oküyan ve bü yo nü yle de o ne çıkmış 

kişilerdir. İ lk olarak işlettiğ i bakkal dü kkanında ziyaret ettiğ imiz Veli babanın oğ lü bize ko y 

hakkında ğenel bilğileri so zlü  olarak aktarmış, ko yü  ve tekkeyi ziyaret edebilmemiz için oğ lü 
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Cem Demiroski’yi Çağ ırıp bize rehberlik yapmasını istemiştir. Şimdi, Kanatlar ko yü nde 

yaptığ ımız ğo rü şmeler ve aldığ ımız kayıtlar ü zerinde düralım.  

 

 
 

Görsel 3. Dikmen Baba Tekkesi Aşevi 

 

Kanatlar ko yü nde kendisinden nefes derlediğ imiz iki kadın kaynağ ın oküdüğ ü tü rkü ler, bü 

yo renin mü ziğ i hakkında ğenel bir kanaate varmamızı sağ layacak nitelikte olmüştür. Tü m 

Makedonya Tü rklü ğ ü nü  kapsayan saha çalışmasının bir bo lü mü nü  olüştüran Kanatlar ko yü  

o rneklemi, o zellikle kadın kaynaklardan ezği derleme hüsüsünda en az zorlandığ ımız yer 

olmüştür. Kaynakların yanına torünları olan bir rehberle ğitmek (Cem Demiroski) ilk 

karşılaşmayı ğü venilir kılmıştır fakat ezği seslendirme hüsüsünda yolümüzü açan o ncelikli 

ünsür bürada seslendirilen ezğilerin tü rkü  değ il “nefes”, ğü ndelik değ il “to rensel” olmasıdır. Hem 

dini bir vecibeyi yerine ğetirme bilinci hem de sü rekli tekrarlanan dini to renlerde 

ğerçekleştirilen icralardan sağ lanan pratik, kadınların o n planda oldüğ ü mü zik odaklı saha 

çalışmalarında yaşanan kimi zorlükları doğ rüdan aşmamızı sağ lamıştır. Herhanği bir çalğı eşliğ i 

olmaksızın sadece vokal tarzda seslendirilen nefesler, iki kaynağ ın da ayrı meka n ve zamanlarda 

ğerçekleştirilen kayıtta, ellerinde bülünan ve içerisinde nefeslerin so zlerinin yer aldığ ı bir 

kitaptan yararlanmışladır. Her ne kadar farklı coğ rafyalarda bülünsalar da Alevi-Bektaşi 

mü ziklerinin so z yapısı, tü m mensüpları ve kolları birbirine bağ layan en temel varlıktır.  
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Görsel 4. Dikmen Baba Tekkesi 

 

Anadolü’nün en doğ üsünda bülünan bir Alevi ko yü  ile Balkanlardaki bir Bektaşi Tü rkmen 

ko yü nde icra edilen nefes ve deyişlerin so zleri aynı havüzdan seçilmektedir. Şiirleriyle bü havüzü 

besleyen aşık, ozan, baba, dede, Abdal vb. adlarla andığ ımız şairlerin hemen hepsi Anadolü’da 

yaşamış ya da doğ müştür ve istisnasız hepsinin ve eserlerinin dili Tü rkçedir. Pek çoğ ü sadece 

şair değ il Bektaşilik yolünda temsil kabiliyetine sahip olmüş birer yol ülüsü olarak da 

ğo rü lmektedir ve bü nedenle şiirlerine de kütsallık atfedilmektedir. So z varlığ ı, Tü rkiye 

sahasında da hem Alevi-Bektaşi nefes ve deyişleri arasında hem de farklı yo relerde bülündüğ ü 

için farklı mü ziksel doküya sahip olan Alevi deyişleri arasında tü rdeşlik yaratmaktadır (Ö zdemir, 

2021: 77). Tü rkiye’de icra edilen Bektaşi nefeslerinin so zlerinin Alevi deyişleriyle aynı olmasına 

karşın ü slüp, form ve çalğısal tercih neticesinde iki farklı mü zikal yapı ortaya çıkmaktadır. So z 

yapısının benzer olmasına rağ men o zellikle Örta ve Doğ ü Anadolü Alevi deyişleriyle, Akdeniz ve 

Eğe kıyılarında yaşayan bir diğ er Alevi Tü rkmen ğrüp olan Tahtacıların mü zikleri de belirğin 

farklılık içermektedir. Sonüç olarak Bektaşi edebiyatı başlığ ı altında ele alabileceğ imiz bir so z 

dağ arının varlığ ından bahsedilebilir. Mü ziksel açıdan ise dürüm farklı işleyebilmektedir. 

 

 



Etnomüzikoloji Dergisi Özel Sayı II/2023-Aralık 
 
 

Makedonya Kanatlar Köyü Örnekliğinde 
Bektaşiliğin ve Bektaşi Nefeslerinin İncelenmesi 
 
 

 134 

 
 

Görsel 6. Dikmen Baba Tekkesi 

 

Herhanği bir milli kü ltü r dairesinde varlık ğo steren herhanği bir zü mre, adları ve temel 

doktriner kaynakları ne olürsa olsün yaşadıkları kü ltü r evreninin birer parçası ve 

tamamlayıcısıdır. Ö rneğ in Aşık mü ziğ i olarak adlandırdığ ımız icra ü slübü ve ezği dağ arı, 

aşıkların bülündüğ ü yo relerin mü ziklerinin bazen so zel dokü bazen de performans tü rü yle 

o zellik kazanmış bir alt ğrübüdür. Benzer şekilde Erzincan Alevi Tü rkmenlerinin mü ziğ i de 

Erzincan’ın ğenel mü ziksel yapısından farklı değ ildir. Bü bağ lamda Balkanlarda Bektaşi Tü rkler 

tarafından icra edilen mü zik de Rümeli ya da Balkan Tü rk mü zikleri ğenel başlığ ının altında 

değ erlendirilmesi ğereken kü ltü rel ünsürlardır. Yani Makedonya Tü rklerinin mü ziklerini ele 

aldığ ımızda Kanatlar Ko yü nde icra edilen nefeslerle, İ ştip’in Şaşvarlı ko yü nden bir Yo rü k (Sü nni) 

kadın kaynaktan derlediğ imiz tü rkü lerin mü ziksel benzerliğ inin olması bizi şaşırtmadığ ı ğibi 

mü ziğ in coğ rafi olmaktan o te milli kü ltü r ile ilğili bir yapı oldüğ ü yo nü ndeki dü şü ncelerimizi de 

pekiştirdi. Ancak elbette Bektaşilik Tü rk kü ltü rü  içerisinde ve de mü ziğ in etkin rol oynadığ ı ayrı 

bir kü ltü rel koridor oldüğ ü için çeşitli farklılıkların olmaması da dü şü nü lemez.  

 

Kanatlar Ko yü nde kaynaklardan derlediğ imiz nefeslerden biri, Derviş Ali adında bir 18. Yü zyıl 

Bektaşi şairine ait. Tü rkiye’de de farklı ezğilerle seslendirilen bü eser, Kanatlar Ko yü ’nde 

aşağ ıdaki ğibi icra edilmektedir. 
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Şekil 1. Ağ laya Ağ laya Geldik Mürada 

 

Tü rkü nü n ses skalası, hü seyni makam dizisinin işlendiğ i, mikrotonal bir yapıdadır. Bü yapı Tü rk 

Halk mü ziğ inin temel dizilerinden biri olarak kabül edilmektedir (Ayas, 2018: 38). Makedonya 

Tü rkleri her ne kadar başta Akordeon ğibi tampere sistemin etkin oldüğ ü çalğılarla yü zyıllardır 

işitsel bir sü reç yaşamış olsa da mikrotonal aralıklara hakimiyetleri bir kü ltü rel izolasyonün 

sonücü olarak ğo rü lmelidir. Kırsalda ya da merkezden üzakta ve ğeleneksel şartlarda yaşam 

sü ren kitlelerin, kanonik sü reçlerden etkilenme oranı dü şü ktü r. Ö zellikle doğ düğ ü andan 

itibaren ninnilerle, oyün şarkılarıyla, tü rkü lerle, ilahilerle ve dinlenen bü esvapta mü ziklerle, 

mü ziksel belleğ e yer etmiş aralıklar, amato r ve yaş almış, yani mü zisyen olmayan insanlar için 
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kolay değ işmez, aslında hiç değ işmez. Sistematik bir kanon sü recinden sonra, yeni nesillerde 

istenilen sonüca ülaşılabilir ancak sahada ğo rü ştü ğ ü mü z kişilerin hiçbirinde bo yle bir etki 

ğo rmedik. Makedonya alan araştırmasında kırsalda derlediğ imiz hemen tü m ezğilerde ses 

sisteminin Tü rkiye’den farksız şekilde işlenmekte oldüğ üna tanıklık etmiş bülünmaktayız. 

Herhanği bir çalğı eşliğ i olmadan‡ mü ziksel belleklerinde var olan bü aralıkları vokal olarak 

aktarmış olmaları, yükarıda da değ indiğ imiz etkili bir mü zikal kanon sü recinden ğeçmemiş 

olmalarına da bağ lanabilir. Tü rkü  bü haliyle herhanği bir Anadolü Tü rk ezğisinden farklı değ ildir.  

 

Bir diğ er benzerlik ise icra biçimidir. İ ki farklı zaman ve meka nda kaydettiğ imiz iki kaynak da 

aynı nefes defterinin farklı kopyalarına bakarak, farklı şiirleri, yükarıdaki ezğiyle seslendirmiştir. 

Tü rkiye’de Aşıkların icra biçimlerinde sıkça karşılattığ ımız, üyğün herhanği bir so ze hazırda 

bülünan ezğinin do şenmesi dürümü bürada da ğeçerli. Bü üyğülamanın şartlarından biri, şiir ve 

mü ziğ in metrik yapılarının üyğünlüğ ünü bilmektir. Kaynakların bü hüsüsta belirli bir mü ziksel 

dü zeyde oldüğ ünü ğo rmü ş bülünmaktayız.  

 

Aşağ ıda paylaşacağ ım diğ er ü ç nefes de benzer şekilde Tü rk mü ziğ i ses sistemine üyğün biçimde, 

ancak Rümeli Tü rkü lerinin ğenel ezğisel yapısı içerisinde seslendirilmiştir. Tü rkü lerin so zleri 

yine Tü rk, Alevi-Bektaşi ozanları, Pir Sültan Abdal (16.yy) ve Genç Abdal’a (19.yy) aittir. Birinin 

so zlerinin sahibi ise bilinmemektedir. 

 
‡ Kanatlar Ko yü  Bektaşiliğ i ile ilğili ğerçekleştirilen çalışmalarda bürada nefesler okünürken çalğı eşliğ i olmadığ ı 

ifade edilir. Biz Veli Baba’ya bü sorüyü sordüğ ümüzda “varmış eskiden, şimdi olmüyor” yanıtını aldık. 
Go rü şmenin devamında ise nefesleri çalğısız okürüz şeklinde bir ifade küllandı. Nefeslerin çalğı eşliksiz icrasının 
bir üsül olmadığ ı, bü dürümün pek çok Makedonya Tü rk ko yü nde oldüğ ü ğibi bürada da çalğı çalan, eğ itimini 
veren ve devamlılığ ı sağ layan birlerinin ya da kürümsal bir yapının olmamasından kaynaklandığ ı ve zamanla 
büna alışılmış oldüğ ü kanaatimizi ifade edelim. 
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Şekil 2. Yol İ çinde Yol Sorarsan 
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Şekil 3. Mühammed Ali Külüyüz 
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Şekil 4. Derviş Öldük Tekkede 

 

 

Sonuç 

 

Çoğ ünlükla saha çalışması çıktıları, ğo zlem, yorümlama, mükayese ve tarihsel kaynak taraması 

ü zerine inşa etmeye çalıştığ ım bü yazıya ilişkin çıkardığ ım sonüçlar aşağ ıdaki ğibidir. 

Tü rkiye’de kentli ve Tü rk Sanat Mü ziğ i ü slübü ile icra edilen Bektaşi mü ziklerinin kanonik bir 

repertüvar halinde bülünmasına karşın, Kanatlar Ko yü nde çalğısız ve Tü rk Halk Mü ziğ i icra 

to resince so ylenen ve bü yo nü yle de Tü rkiye’deki Alevi deyişlerinden farklı olmayan nefeslerin 

yeniden inşa sü reci canlıdır. Makedonya Tü rklerini kentli ve kırsal bağ lamda ayrı ayrı 

değ erlendirdiğ imizde tü rdeş bir kü ltü rel yaşam tarzına sahip oldükları ğo rü lmü ştü r. Bü 

tü rdeşlik ezğisel belleklerinde de hakimdir. Bektaşi Tü rklerin küllandığ ı ezğiler farklı ko ylerdeki 

Bektaşi olmayan Tü rklerin küllandıklarından dizi ve ezğisel kürülüm açısından farklılık arz 
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etmemektedir. Büna karşın ritü el bağ lamda icra edildiklerinden dolayı Bektaşi nefeslerinin 

so zlerinde ha kim olan, yolün so ylem ve terminolojisi farklıdır. Tü rklerin yaşadığ ı Şaşvarlı, 

Dorfülü, Bekirli, Aşağ ı Banisa, Konçe vb.  diğ er kırsal bo lğelerde mü ziğ e eşlik eden so zler 

ğenellikle anonim halk şiirinin temel formü olan ma ni şeklindedir ancak Kanatlar Ko yü  Bektaşi 

nefeslerinin so zleri aşık şiiri formündadır. Bü so zel dokü, tü r ve şekil olarak Tü rkiye Alevi-

Bektaşilerinin küllandıkları ile benzerlik hatta aynılık ğo sterir. Benzer şekilde Makedonya 

Tü rklerinin mü ziksel dağ arı ve ses varlığ ı, Tü rkiye Tü rklerininkiyle de bü yü n oranda 

o rtü şmektedir. Bü mü ziksel o rtü şme sadece İ stanbül’ün Batısından başlamamakta; Bektaşilik 

koridorü ile Örta ve Doğ ü Anadolü’ya kadar üzanmaktadır. Bünü, Tü rk Kü ltü rü  içerisinde bir alt 

kü ltü rel yapı olarak da değ erlendirebileceğ imiz Bektaşiliğ in so ylem koridorünün izolasyonü 

sağ lamıştır. Daha ğenel manada ise ortak tarihsel ve kü ltü rel ko ken, hiç kopmayan iletişim, başta 

bağ lama olmak ü zere ortak küllanılan çalğılar ve yayın orğanları ü zerinden ğerçekleşen dinleme 

pratikleri, bü devamlılığ ın temel nedenleri arasındadır.  

 

Makedonya Bektaşi Tü rklerinin, Tü rkiye’deki Alevi-Bektaşilerden farklı şekilde, Bektaşiliğ i 

o ncelikli kimlik olarak benimsemeleri, Aleviliğ in bir kimlik so ylemi ifadesi olarak bü sahaya 

etkin biçimde ğirmemiş oldüğ ünü ğo stermektedir. Bünün temel nedeni ise Aleviliğ in, Tü rkiye’de 

Bektaşiliğ e nazaran daha yakın do nemde yayğınlaşmış bir adlandırma olması ve Makedonya 

Tü rklerinde bir kimlik ifadesi olarak benimsenecek kadar yayğınlık kazanmamış olmasıdır. 

Ko prü lü , Atalay ve Melikoff’ün kabül ve ifade ettiğ i, Bektaşiliğ in kentli Aleviliğ in kırsal bir yapı 

ve tanımlama olması dürümü, Makedonya Tü rkleri o zelinde ğeçerli değ ildir zira her iki 

bağ lamda da mensüpların, tek bir kimliğ i benimsedikleri, bününla birlikte kırsalda sü rdü rü len 

Bektaşilik eksenli kü ltü rel yaşamın, Tü rkiye’deki Alevilikten bir farkı olmadığ ı tespit edilmiştir. 

Tü rkiye’de resmı  olarak sü rdü rü len, tekke odaklı bir Bektaşilik olmadığ ından Makedonya’daki 

etkin Bektaşi tekkeleri ile bir kıyaslama imka nı olmamıştır. Fakat Tü rkiye Aleviliğ i ile Makedonya 

kırsalında sü rdü rü len Bektaşiliğ in aynılığ ını destekler nitelikte, Tü rkiye’de Cem Evi olarak 

ğo rü len yapıların benzerlerinin Makedonya’da tekke olarak ğo rü ldü ğ ü  ve ziyaret ettiğ imiz 

Dikmen Baba Tekke’sinin iç ve dış ğo rü nü mü , imkanları ve küllanılış biçimi açısından Cem 

Evlerinden farklı olmadığ ı tespit edilmiştir. Aynı dürüm Tetova’daki Harabati Baba Tekkesi için 

ğeçerli değ ildir zira bü yapı bü yü klü ğ ü , iç ve dış avlüları ve zaviyeleri ile Tü rk tekke yapısının 

tü m o zelliklerini ve ihtişamını ğo stermektedir.  

 

Ö z tanımlamada ü st kimlik olarak Tü rk, sonrasında ise Tü rkmen, Yo rü k, Karamanlı ve Bektaşi 

ğibi Anadolü Tü rklü ğ ü nden farklı olmayan ifadeleri benimseyen; ayrıca yaşam ve dü şü nce biçimi 

açısından Tü rkiye’nin “ileri kü ltü r üçları” olan Balkan ve o zelde Makedonya Tü rklü ğ ü , tü m 

kü ltü rel sahalarda oldüğ ü ğibi mü zik alanında da derinlemesine ğerçekleştirilecek yeni 

çalışmalara ihtiyaç düymaktadır. 
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